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Segítsünk a rászoruló
 gyerekeknek!

A december az a hónap, amikor az ut-
cán egy kósza „Kellemes ünnepeket” is
megmelengeti az ember szívét.
Jó érzés, amikor ajándékot kapunk, vi-
szont felülmúlhatatlan melegséggel tölti
el az embert az is, amikor önzetlenül ad,
akár egy keveset is. Így idén, a téli ünne-
pek alatt ne csak magunkra gondoljunk, 
hanem azokra is, akiknek kevesebb jutott.

Prof. Dr. Horváth Zita rektor felhí-
vása, amelyhez szeretnénk, ha minél 
többen csatlakoznának. Mert segíteni 

jó!
„...Egyetemünknek az oktatáson és ku-
tatáson kívül van egy harmadik misszi-
ós feladata is: a társadalmi felelősségvál-
lalás. Egy olyan régióban, ahol mi élünk 
és dolgozunk, sok hátrányos helyzetű, 
nehéz sorsú gyerek él, akik közül sokak-
nak még az is nehézséget jelent, hogy 
eljusson az iskolába, vagy, hogy meleg 
ételt kapjon, ha délután hazamegy az 
otthonába. Sok családnak gondot okoz 
megvenni egy-egy ruhadarabot, író-
szert, vagy játékot. A vírushelyzet pedig 
csak még tovább súlyosbította az eddig 
is nehéz körülmények között élők hely-
zetét, mert lehet, hogy a család egyetlen 
kenyérkeresője is elvesztette az állását, 
a megélhetést jelentő biztos fizetést.
Karácsonyhoz közeledve gondoljunk 

most rájuk, és segítsük őket! Biztosan 
sokunknál van otthon olyan kinőtt 
gyerekruha, megunt játék, feleslegessé 
vált iskolaszer, amire már nincs szük-
ségünk, de még jó állapotban van, és 
valakinek még örömet szerezhetünk vele.
Ha így van, kérem, adományozzák eze-
ket a hátrányos helyzetű gyerekeknek!
Adományaikat 2021. november 8-tól 
2021. december 10-ig helyezhetik el 
az egyetem üveg előcsarnokában lévő 
adománygyűjtő helyen (A/4 épület, 
portásfülkével szemben). Elsősorban jó 
állapotban levő gyerek és felnőtt ruhane-
műt, játékot és iskolaszert, meleg taka-
rót, továbbá tartós élelmiszert várunk.

Aki teheti, csokoládéval, édességgel is 
támogathatja a Sütni jó! Alapítványon 
keresztül (elnöke Galamb Alex) a rászo-
ruló gyerekeket Mikulás alkalmából. 
Adományaikat 2021. december 3-án, 
péntek 10 óráig adhatják le ugyanazon 
a helyen. Fogjunk össze és segítsünk a 
rászorulóknak! Előre is köszönöm fel-
ajánlásaikat!”
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Egyetemünk hallgatói végeztek az első he-
lyen a János Zámbó International Case 
Study Competition’ angol nyelvű nemzet-
közi esettanulmány-megoldó versenyen, 
ami idén a Miskolci Egyetemen került 
megrendezésre.

2021. október 16-18. között került meg-
rendezésre egyetemünkön az első ’János 
Zámbó International Case Study Compe-
tition’ angol nyelvű nemzetközi esettanul-
mány-megoldó verseny.
A versenyen Szlovákia, Csehország, 
Lengyelország és Magyarország képvi-
seletében mérhették össze a csapatok a 
tudásukat egy komplex gazdálkodási- és 
természeti erőforrásokkal kapcsolatos 
probléma megoldása során. A megmé-
retés során az intézmények öt főből álló 
csapatai mérkőztek meg egymással. A 
hallgatók a feladat feldolgozását követően 
angolul prezentálták megoldásaikat a há-
romfős zsűrinek, és minden előadást egy 
tízperces vita követett.

A Miskolci Egyetem 1. helyezést elérő 
csapata:
•	 Bedő Tibor Dániel (MFK - TEKH 

Szakkollégium)
•	 Bodnár Benedek (MFK - TEKH 

Szakkollégium)
•	 Gál Petra (GTK - Hantos Elemér 

Szakkollégium)
•	 Madarász Laura (GTK - Hantos Ele-

mér Szakkollégium)
•	 Oláh Zsombor (MFK - TEKH Szak-

kollégium)

A verseny végeredménye:
1. helyezett: Miskolci Egyetem
2. helyezett: Slovak University of Techno-
logy, Szlovákia
3. helyezett: Silesian University of Tech-
nology, Lengyelország

Különdíj: Technical University of Ostra-
va, Csehország

Gratulálunk a verseny minden résztve-
vőjének és további szép eredményeket 
kívánunk!

Oláh Zsófia

Nemzetközi verseny első helyezés

Fotó: Nagy Szabolcs
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40 éves a Miskolci Egyetem Állam- és 
Jogtudományi Kara

2021. november 3-án került megrendezés-
re a Miskolci Egyetem Állam- és Jogtudo-
mányi Kar fennállásának 40. évfordulója 
alkalmából szervezett ünnepség. A Jogi Kar 
valódi ünnepét valósította meg a Jubileu-
mi Rendezvény, amely során a múlt is meg 
tudott elevenedni, majd méltatásra tudott 
kerülni a jelen, és egy reményteljes jövőkép 
is kirajzolódott.

Prof. Dr. Horváth Zita, egyetemünk rek-
tor asszonya és Prof. Dr. Csák Csilla, a 
Kar dékánja nyitotta meg az ünnepséget, 
majd Miskolc Megyei Jogú város pol-
gármestere, Veres Pál tartott beszédet, 
amelyben utalt a Miskolci Egyetem Jogi 
Karának kiemelkedő színvonalára, a ré-
gióban is jelentős képzési szerepére. Töb-
ben is videós üzeneteiket küldték, mint 
például Prof. Dr. Fabiny Tamás és Prof. 
Dr. Dr. h.c. Trócsányi László.
 
Sor került az ünnepség keretein belül a 
„Jogászprofesszorok Miskolcon” című 
kötet bemutatójára is, melyet Prof. Dr. 
Nagy Zoltán egyetemi tanát szerkesztett. 
A könyvet Trócsányi László is méltatta, 
amire, mint a hazai történelem fontos le-
nyomata hivatkozott.
 
„Az Eperjesi Evangélikus Jogakadémia 
története” című kötet is felavatásra került, 
szerzője, Dr. Sereg Péter (főosztályvezető, 
Igazságügyi Minisztérium, PhD hallgató, 
ME Deák Ferenc Állam- és Jogtudomá-
nyi Doktori Iskola) mutatta be. A kötet 
rendkívüli pontossággal írja le a az Eper-

jesi Jogakadémia történetét, amely valódi 
szellemi műhelyként működött, és korá-
nak értékei iránymutatónak tűnhetnek 
napjainkban is.

A negyven év csak a Miskolci Egyetem 
Állam- és Jogtudományi karára vonat-
kozik, mivel a városban a jogi képzés 
már korábban is jelen volt, hiszen az 
Eperjesi Jogakadémia 1919-es Miskolcra 
költözése volt az, ami elindította az ok-
tatást a városban. Számos meghatározó 
személy kellett ahhoz, hogy a jogi kar a 
mai állapotában legyen jelen. Veres Pál 
beszédében kitért a Universitas Miskol-
cinensis Alapítvány kuratóriumának 
tagjaira is, és az ő köszöntéseikre. A jogi 
kart ma magas, kiemelkedő színvonal 
jellemzi, ahol a hallgatók kipróbálhatják 
magukat a tudományos tevékenységek-
ben és naprakész, piacképes tudást sze-
rezhetnek. „Bízom benne, hogy a jogász 
képzés még számos évtizeden keresztül 
meghatározó része lesz a Miskolci Egye-
temnek és a régió felsőoktatási portfólió-
jának.” – zárta a méltatást polgármester.

Balázs Zsófia
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KÖSZI

Fotó: dr. Juhász Orchidea

A KÖSZI, Közösségi Szolgálati Iroda idén 
ősszel kezdte meg működését az egyete-
men. Ennek kapcsán készítettünk interjút 
dr. Juhász Orchideával, a KÖSZI irodave-
zetőjével.

Mikor és milyen céllal alapult a KÖSZI?
2021 szeptemberében nyitott meg a Kö-
zösségi Szolgálati Iroda (KÖSZI) a Mis-
kolci Egyetemen, a Hallgatói Szolgálta-
tások Osztálya keretein belül. Fő célunk, 
hogy az egyetem polgárai számára ön-
kéntes tevékenységeket szervezzünk, de 
szintén fontos feladatnak tartjuk, hogy 
a hallgatók igényeihez igazítva ingyenes 
közösségi szolgáltatásokat indítsunk és 
működtessünk.

Milyen programjaitok elérhetőek 
jelenleg, illetve miket terveztek 

még a közeljövőben?
A programjainkat fokozatosan vezetjük 
be. A már jelenleg is elérhető ingyenes 
közösségi szolgáltatásuk a Társasjáték 
Klub, amelyet egyelőre a KÖSZI-ben 
szervezünk meg, de a nagy érdeklődésre 
való tekintettel hamarosan az Élmény-
központba költöztetjük. A Klub csütör-
tök délutánonként (12:00-16:00) várja a 
játékos kedvű egyetemistákat és egyetemi 
dolgozókat, de kisebb csoportoknak – elő-
re egyeztetett időpontban – a hét bármely 
napján tudunk szervezni társasjátékos al-
kalmakat. Közel 100 izgalmas társasjáték 
áll rendelkezésre, melyekhez igény szerint 
betanítást is biztosítunk. Legnépszerűbb 

játékaink az 1 perc alatt megtanulható és
villámgyorsan lejátszható party játékok, 
a szabadulószobák mintájára készült, 
kooperációra építő Szabadulópaklik, vagy 
éppen az akár egyedül is játszható, kreatív 
és változatos „írogatós” (paper&amp;-
pencil) játékok, de olyan hosszabb lé-
legzetvételű játékok is megtalálhatók re-
pertoárunkban, mint az Azul, a Dixit, a 
Ticket to Ride Europa, a Kuruzslók vagy 
a Pandemic. A Társasjáték Klub mellett 
egy Kézműves Műhely beindítását is ter-
vezzük, ahol egyszerű alapanyagokból 
évszakhoz, ünnepekhez kötődő kreatív 
alkotásokat készíthetnek az érdeklődők. 
A tavaszi szemeszterben indul a Multi-
lingual Work Café-nk, ahol kellemes han-
gulatban magyar és külföldi egyetemisták 
beszélgethetnek, ötletelhetnek, vitatkoz-
hatnak komoly és kevésbé komoly témák-
ban egy-egy előre felkészült asztalgazda 
támogatásával. Itt fontos megjegyeznem, 
hogy mindegyik programunk nyitott az 
egyetemünkön tanuló külföldi fiatalok 
számára is.
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Kik vehetnek részt az általatok 
szervezett programokon?

A KÖSZI alapvetően a Miskolci Egyetem 
nappalis és levelezős hallgatóinak, illetve 
az egyetem dolgozóinak biztosít közössé-
gi programokat, és szervez önkéntes tevé-
kenységeket. Az egyetemünkön működő 
Tanítsunk Magyarországért! mentori ösz-
töndíjprogram mentorainak célirányosan 
is szervezünk foglalkozásokat, amelyekre 
az általuk mentorált általános iskolás di-
ákjaikat is elhozhatják. Továbbá szeret-
nénk bevonni a KÖSZI-be (és ezáltal az 
egyetemre) a miskolci és Miskolc környé-
ki középiskolák diákjait is. A Társasjáték 
Klub foglalkozásain például rendszeresen 
vesznek részt fiatalok a Földes Ferenc és 
a Jezsuita gimiből, illetve több iskolával 
folyamatban van egy olyan együttműkö-
dési megállapodás megkötése, melynek 
keretében a diákok nálunk teljesíthetik 50 
órás iskolai közösségi szolgálatukat.

Milyen eredménnyel zártátok a 
legutóbbi Nyílt Napotokat? 
Terveztek még hasonlót a

jövőben is?
Abszolút sikeresnek értékeljük a Nyílt 
Napunkat, és rendszeresen szeretnénk 
ilyet biztosítani az egyetemisták, az egye-
temi dolgozók és a középiskolások szá-
mára. Ilyenkor ízelítőt adunk közösségi 
szolgáltatásinkból, most például hatalmas 
társasjátékpartik zajlottak egész nap, egy-
mást váltották a baráti társaságok, egy-
folytában játékokat tanítottuk, és persze 
mi is rengeteget játszottunk. Ezeken a 
Nyílt Napokon lehetőség van megismer-
kedni a terveinkkel, és ötleteket adni szá-
munkra, milyen irányba fejlesszük, bővít-
sük tevékenységeinket.

Milyen elérhetőségeken találhatnak 
meg titeket a hallgatók?

Helyileg az A/1-es épület magasföldszint-
jén, a 31-32-es szobában vagyunk megta-
lálhatók. 
E-mail címünk: koszi@uni-miskolc.hu, 
telefonszámunk: 46/565-111, 12-42-es 
mellék, felhasználónevünk a Facebookon 
és az Instagramon: KÖSZI ME.

Mit javasoltok az olvasóknak, miért
 érdemes csatlakozni a 
KÖSZI közösséghez?

Elsősorban azért, mert a közösség igénye-
iből táplálkozva építünk közösséget, és 
hozzuk közelebb egymáshoz akár azokat 
is, akik máskülönben csupán elsétálnak 
egymás mellett az egyetem folyosóin. 
Azért vagyunk, hogy találkozásokat ge-
neráljunk. És bár tele vagyunk izgalmas 
tervekkel, de mindig is nyitottak leszünk 
a közösségből érkező ötletekre. Nyiss be 
hozzánk a KÖSZI-be! Talán éppen a Te 
ötletedet fogjuk megvalósítani!

Oláh Zsófia
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Sorozatunkban azokat a Miskolc közeli 
vállalatokat mutatjuk be, melyek partner-
kapcsolatban állnak egyetemünkkel, így 
építve hallgatói munkaerőpiaci lehetősé-
geit. Elsőként a Déli Ipari Parkban talál-
ható Joyson Safety Systems Hungary Kft-t 
ismerhetitek meg.

A Joyson Safety Systems globális piacve-
zető, passzív közlekedésbiztonsági eszkö-
zök gyártásával foglalkozó vállalat. Jelen 
van Európában, Amerikában és Ázsiában 
is, a cégcsoport jelenleg 76 gyárat üze-
meltet a világ 25 országában. A miskolci 
gyárban 2014-ben indult meg a termelés, 
így a teljes cégcsoport egyik legfiatalabb 
gyára, amely mind a korszerű eszkö-
zökben, a modern munkakörnyezetben, 
mind a fiatalos csapatban megmutatko-
zik. Fő profilja légzsákmodulok gyártá-
sa, mely a fröccsöntést, összeszerelést és 
elektronikai alkatrészek gyártását foglalja 
magába, jelenleg 38 nagy autógyártó ügy-
felet szolgál ki.
A miskolci gyár egyik különlegessége, 
hogy az alapvető vállalati funkciókon 
(termelés, pénzügy, HR, beszerzés, mi-
nőségügy, munkabiztonság, logisztika, 
informatika) túlmenően helyet kaptak 
a fejlesztéshez, prototípus gyártáshoz, 
teszteléshez kapcsolódó tevékenysé-
gek és a mérnöki feladatok (applikációs 
mérnökség, projektmenedzsment) is. A 
cégcsoport kiemelt szerepet vállal a jövő 
generációs autók közlekedésbiztonsági 
rendszereinek fejlesztésében, melyet a 

miskolci gyárban magas szakmai tudással 
rendelkező mérnök csapat folytat. Inno-
vációs tevékenységüket multikulturális 
környezetben, nemzetközi projektekben 
végzik. Komplex folyamataik egyik leg-
fontosabb eleme a késztermékek tesz-
telése, mely a tesztcsarnokban speciális 
kamrákban történik. A gyár területén 
kialakított műhely biztosítja a meglévő 
gépek folyamatos működését, illetve tá-
mogatja új eszközök, gyártósorok   meg-
építését.

Milyen formában van lehetőség 
munkát vállalni?

A Joyson egyetemünk duális partnere, 
így a tanulmányaiddal párhuzamosan ve-
hetsz részt gyakorlati képzésben. Emellett 
szakmai gyakorlati helyszínként és gya-
kornoki munkavégzés keretében is várja 
a hallgatókat.

A Miskolci Egyetem céges partnerei I.

Fotó: Internet
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Milyen karon tanuló hallgatókat várnak?
Innovatív autóipari vállalatként  első-
sorban műszaki karon tanulókat vár-
nak a Műszaki Anyagtudományi és a 
Gépészmérnöki és Informatikai Karról 
termékfejlesztési, minőségügyi, folya-
matmérnöki és logisztikai területre, HR, 
pénzügy-kontrolling és beszerzés terü-
letekre pedig a Gazdaságtudományi Kar 
hallgatóit keresik.

Miért ideális munkahely a Joyson
 egyetemi hallgatók számára?

Felelős foglalkozóként tudják, hogy ma 
már nem elegendő stabil, jól jövedelmező
munkahelyet nyújtani, olyan munkavál-
lalói élményeket, programokat kell bizto-
sítaniuk, amelyek segítik a munkavállalói 
jóllétet, az elköteleződést. 
Stratégiai céljuk, hogy olyan munkahely 
legyenek, ahol az alkalmazottak meg-
becsülve érzik magukat, ahol büszkén 
dolgoznak. Céljuk, hogy a vállalatnál 
gyakorlatot szerző hallgatók a gyakorlati 
idejük alatt elsajátítsák a vállalatspecifi-
kus ismereteket, valós munkakörnyezet-
ben szerezzenek szakági tapasztalatot, és 
tanulmányaik befejezése után potenciális 
munkaerőként jelenjenek meg a vállalat 
életében. Fontosnak tartják, hogy minden 
munkavállalót, diákot és tehetséget támo-
gassanak. A Joyson Safety Systems mint 
munkáltató nagyszerű lehetőséget nyújt 
azok számára, akik olyan termékek elő-
állításával szeretnének foglalkozni, amik 
nap mint nap életeket mentenek.

Végül következzenek hallgatóink gon-
dolatai arról, hogy miért szeretnek a 
vállalatnál dolgozni:

„Nagyon jó a légkör, összetartó a csapat. 
Ha valamilyen nehézségbe ütközök a ta-
nulmányaim során, mindig kapok segít-
séget a mentoromtól vagy a kollégáimtól. 
Emellett a Joyson az egyetemmel teljesen 
összeegyeztethető időbeosztást tesz lehe-
tővé.”

– J. László, duális hallgató

„Azért szeretek itt dolgozni, mert jó a 
hangulat, segítőkészek a munkatársak 
és mindig lehet valami újat tanulni.”

– F. Eszter, gyakornok

„Joyson munkásságom során nagy bete-
kintést nyerhettem a multicégek világá-
ba, rengeteg tapasztalatot szerezhettem 
projekt menedzsmenttől, belső kommu-
nikáción át egészen a HR funkciókig. Po-
zitívnak tartottam a munkahelyi légkört, 
munkatársak nyitottságát és segítőkészsé-
gét, sok nagyon jó kapcsolatot építhettem 
gyakornokságom során.”

– M. Csaba, gyakornok

Az aktuális nyitott pozíciókat itt tekint-
heted meg:

Csomós Bianka       

A Miskolci Egyetem céges partnerei I.
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Aktuális Pályázatok

Decemberi számunkban öt pályázatközül 
válogathattok, amelyek mindegyike értékes 
nyereményekkel kecsegtet a résztvevők szá-
mára.

Csakugyan elfelejtette? - Az online 
Liget folyóirat által meghirdetett alko-
tói pályázatra a hívó kifejezéshez bár-
hogyan kapcsolódó, bármilyen formá-
ban és hangnemben alkotott, irodalmi 
igénnyel készült műveket várnak, meg-
szabott terjedelem nélkül. Egy pályázó 
több művet is beküldhet, de kizárólag 
olyanokat, amik még nem kerültek 
publikálásra vagy online megjelenésre. 
Határidő: 2021. december 20.

Utcamesék – Mese- és képregényíró-
pályázatot hirdet a Trafó - Gondolat 
Generátor műhelye kortól és előkép-
zettségtől függetlenül bárkinek, aki-
nek van olyan saját vagy hallott, fur-
csa vagy hétköznapi, mágikus vagy 
tanulságos története a környezetéről, 

amit szívesen megosztana. Pályázni a 
meghatározott témákhoz kapcsolódó, 
egyénileg vagy párosankészített, max. 
6000 karakteres mesével, vagy maxi-
mum 16 képből álló képregénnyel le-
hetséges. Határidő: 2021. dec. 31.

Bognár József Közgazdaság-kutató 
Alapítvány pályázata - A pályázat té-
maköre: a Duna-medence vízgyűjtő 
területe: adottságok, lehetőségek, re-
gionális stratégiák. E témában várják 
a pályázóktól önálló, még nem pub-
likált tudományos igényű tanulmá-
nyaikat körülbelül 9000 szó (30 oldal) 
terjedelemben. A pályázaton részt ve-
het minden 40. életévét be nem töltött 
magyar vagy külföldi személy. A pá-
lyázat fődíja 300 000 forint, valamint 
Bognár József- emlékérem és Bognár 
József-emléklap. 

Fotó: Internet10
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A kuratórium legfeljebb két további pá-
lyázatot is díjazhat 250 000, illetve 200 000 
forint összegben. Határidő: 2022. 01. 31.

Bike Magazine Nemzetközi fotópályá-
zat 2022 -A BIKE Magazine az Egyesült 
Királyság világméretű kiadványa, amely a 
kerékpározás, túrázás, utazás, sport speci-
ális jellemzőivel az olvasók inspirálására 
törekszik. Ezúton szeretnének lehetősé-
get adni a fotósoknak, hogy publikálják 
munkáikat, megmutassák a képeket az 
olvasóknak és a kerékpáros közösségnek. 
Összesen 14 kategóriában lehet pályázni, 
minden kategóriában három helyezettet 
és egy kategórianyertest választanak és 
pénzjutalommal, valamint publikálási le-
hetőséggel díjazzák. Minden 18 éven felü-
li profi és amatőr fotós jelentkezhet 6000 
Ft nevezési díj ellenében.
Határidő: 2022. 02. 28.

A Nemzetközi Informatikai Diáko-
limpia logótervezési pályázata - A 
Digitális Jólét Nonprofit Kft. pályá-
zatot ír ki a neves rendezvény köz-
ponti arculati elemének, az IOI 2023 
logójának tervezésére. A logópályázat 
ra várjuk a kreatív ötleteket, ame-
lyek inspirációt adnak a rendezvény 
szimbólumának és teljes arculatának 
kialakításához. A pályázat legjobbja-
ként kikerülő pályázók értékes tárgy-
nyereményekkel gazdagodhatnak, 
ötletük a közel száz, IOI-n résztvevő 
országba juthat el, megjelenve az IOI 
2023 hivatalos felületein, reklámanya-
gain, rendezvénykellékein, pólókon, 
hátizsákokon és a feladatlapokon is. 
A pályázatokat a 2023. Nemzetközi 
Informatikai Diákolimpia Projekt Irá-
nyító Bizottsága bírálja el. Határidő: 
2022. január 3.

Sikeres pályázást kívánunk!

Oláh Zsófia

Fotó: Internet 11
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Október 31. és november 12. közt került 
megrendezésre az ENSZ 26. éghajlatvál-
tozási konferenciája (COP26). A csúcsta-
lálkozón 200 ország képviselője vett részt, 
köztük az EU és valamennyi uniós tagál-
lam. A konferencia nemes célja Charles 
Michel és Ursula von der Leyen beszédei-
ben hangzott el: „ az emberiségnek azon-
nal cselekednie kell a globális felmelegedés 
korlátozása érdekében”.

Miért volt szükség a konferenciára?
Az idén megrendezett konferencia alatt 
az országoknak alkalmuk nyílt újra átis-
mételni a 2015-ös Párizsi Egyezményt, 
amelyben az országokat arra kérték, hogy 
változtassanak úgy, hogy a globális felme-
legedés lecsökkenhessen 2 °C alá és cé-
lozzák meg az 1,5 °C-ot. Szeretnék elérni, 
hogy 2030-ra kevesebb legyen a kibocsá-
tás, 2050-ben pedig a mennyisége a nullát 
érje el. Jövőre Egyiptomban rendezik meg 
a konferenciát, ahol ismét felmérik a prob-

lémákat és remélhetőleg az országok is 
számot tesznek a pozitív eredményekről.

Főbb eredmények a konferenciáról
Az egyezmény – habár nem köti az orszá-
gokat jogilag - mégis kér minden részt-
vevőt, hogy kezeljék prioritásként a klí-
maváltozást a következő évtizedben. Az 
összes egyezmény közül három van, ami 
kiemelten fontos: 
• a fejlődő országoknak szánt források 
növelése az éghajlatváltozás kezelése ér-
dekében; 
• a globális metánkibocsátás csökkenté-
sére vonatkozó kötelezettségvállalás be-
vezetése;
• a párizsi szabálykönyv véglegesítése.

Ezeken felül pedig olyan egyezménye-
ket hoztak, mint például a szén-dioxid 
(CO2) csökkentése – annak érdekében, 
hogy megpróbálják 1,5 °C körül tartani 
a felmelegedést- jelenleg viszont a legma-
gasabb fokot 2,4°C-nak határozták meg. 
Hogy a CO2 kibocsátását 40%-kal csök-
kenthessék, idén először volt egy jól ki-
dolgozott terv arra, hogy hogyan használ-
hatnánk kevesebb szenet. Ugyanakkor az 
országok inkább egy gyengébb változatát 
választották a tervnek, miszerint inkább 
kisebb mértékben használják, de nem 
törlik el teljesen a szénhasználatot. Az 
egyezségben szó esett arról is, hogy segí-
teni kell a szegényebb országokat, akiket 
nehezebben érint a klímaváltozás.

Ökosan

Glasgow 2021 - konferencia a 
klímaváltozásról

12



13Fotó: internet

Magyarország és a környezetvédelem
Magyarországot a Glasgow-i konferen-
cián Áder János köztársasági elnök kép-
viselte. Beszédében kiemelte, hogy nem 
újabb riogatásra, megfoghatatlan ígére-
tekre van szükség, hanem olyan elkötele-
zettségre, mint Magyarországé. Ezen felül 
pedig kijelentette, hogy „Magyarország 
2050-re klímasemleges lesz. Ezt a szán-
dékot az Országgyűlés törvénybe foglalta, 
a végrehajtás megkeződött. 2030-ig biz-
tosan, de reményeink szerint talán már 
2026-ra, beszüntetjük a szén alapú áram-
termelést. Az eddigi év végéig kiépülő há-
romezer megawattról 2030-ig hatezeröt-
száz megawattra növeljük a naperőművi 
kapacitást. 2030-tól a városi tömegközle-
kedésben csak elektromos buszokat hasz-
nálunk. Addig is a járműparkot folyama-
tosan lecseréljük. Jelentős erdőtelepítési 
programot hajtunk végre.”

Doku/Könyv ajánló
Mi magunk is tehetünk egy-két dolgot a 
környezetünk életében. Ebből a legelső és 
legfontosabb a tájékozódás. A különböző 

tanulmányokon kívül tájékozódhatunk 
akár doku-sorozatokból és filmekből il-
letve könyvekből is.
- A Plastic Ocean (2016) - Film az óceá-
nokat szennyező szemétről
- Élet a Földön (2020) - bemutatja a föld 
jelenlegi állapotát
- Charles Eisenstein: Klíma
- Helen Fewster: Az ökológia nagy köny-
ve
- Bill Gates: Hogyan kerüljünk el a klíma-
katasztrófát.

Jó, ha rendeznek ilyen konferenciákat és 
azok, akiknek van lehetősége nagyobb 
változást okozni, átbeszélik a lehetősége-
ket, viszont ezeket nem elég megbeszélni, 
be is kell majd tartani és megvalósítani. 
Reméljük nem úgy fogják véghez vinni 
ezeket az egyezményeket, ahogy a kör-
nyezetet védik - mivel 21 képviselő is re-
pülővel érkezett a konferenciára és mint 
tudjuk, a repülőgépek által kibocsátott 
szén-dioxid is nagy mértékben árt a kör-
nyezetünknek.

Berényi Barbi

13
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Ökosan

Megújuló energiaforrásokkal foglalkozó 
cikksorozatunk utolsó állomása a geo-
termikus energiát veszi górcső alá. Is-
merkedjünk meg jobban ezzel a - hazánk 
szempontjából kiemelkedően fontos - ener-
giaforrással.

Elméleti háttér
Ha valaki figyelemmel követte eme 
cikksorozat korábbi részeit, akkor tud-
hatja, hogy minden megújuló energia-
forrás a napenergia köpönyegéből bújt 
ki. Természetesen ez jelenlegi témánk 
kapcsán sincs másképp: a Föld belső hő-
jéről nem beszélhetnénk Napunk ener-
giája híján. Ahogy haladunk bolygónk 
magja felé, a hőmérséklet átlagosan 
30°C-kal emelkedik kilométerenként. 
A földköpenyben lévő olvadt kőzetek 
gyakran felfelé áramlanak, ezáltal hőt 
juttatva a felszínhez közeli rétegekbe.

Előfordul, hogy a Föld megkönnyíti 
az emberek dolgát, gondoljunk csak a 
gejzírekre. A rájuk jellemző látványos, 

szökőkútszerű jelenség mögött éppen 
az említett, felszín közelében fejlődő hő 
áll, amely felhevíti a mélyben lévő vizet, 
melynek hatására robbanásszerű gőzfej-
lődés indul meg. Ez a gőz „löki” maga 
előtt a vizet a gejzír kürtőjén keresztül.

Kevésbé szerencsés esetben mesterséges 
kutakat kell fúrnia a szakembereknek, 
melyekbe aztán vizet pumpálnak. Ha a 
víz felmelegszik, kiszivattyúzzák, melyet 
aztán lakóházak fűtésére, gőzturbinák 
hajtására, vagyis elektromos energiater-
melésre is használhatnak. A felhasznált 
vizet ezután vissza is kell sajtolni abba a 
vízadó rétegbe, ahonnan kinyertük, felté-
ve, ha zárt rendszerben használtuk fel (így 
például a termálvizet tilos, hiszen annak 
miősége jócskán romlik). Érezhető tehát, 
hogy ez a technológia igen nagy precizi-
tást igényel, miközben mind a kútfúrás, 
mind a szivattyúzás, mind a visszasajto-
lás komoly energiaigényt jelent. Ezeket 
természetesen mérlegelni kell, megéri-e.

Megújuló energiaforrások: geotermikus 
energia

Fotó: 14
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Előnyök
Talán legnagyobb előnyét az évszaktól, 
napszaktól való függetlensége jelenti, 
hiszen a földfelszín alatt egy adott szin-
ten közel állandó a hőmérséklet. Nem 
kell aggódnunk amiatt, hogy nincs elég 
napfény, vagy nincs elég szél, mondhat-
ni biztosra megyünk, ha ezt az energia-
forrást választjuk. A kiépített rendszert 
akár mínusz 30-35°C-ig is használni lehet 
biztonságosan, ezzel gyakorlatilag min-
den nap használatba vehető egy olyan 
éghajlatú országban, mint a miénk.

Természetesen. ahogy azt többször 
megállapíthattuk a megújuló energia-
források kapcsán, itt sem keletkezik 
szennyező égéstermék, káros anyag, 
hacsak nem az a magas sótartalmú le-
hűtött víz, melyet vissza kívánunk jut-
tatni a földkéregbe. A biztonságát az is 
növeli, hogy nem kell tartani a gázszi-
várgásból fakadó robbanásveszélytől.
Mivel az alkalmazott hőszivattyú irá-
nya megfordítható, így nemcsak hőt 
szolgáltathat egy lakóház fűtésére, de 
a légkondicionálás is megoldható vele.

Hátrányok
A korábban említésre került mestersége-
sen fúrt kutak kapcsán már érzékeltettük 
aggályainkat, arról nem is beszélve, hogy 
ezek könnyedén kimerülhetnek, ha nem 

kellő odafigyeléssel vannak működtetve.
Igen nagy költségű beruházást igényel, 
miközben a megtérülése – feltéve, hogy 
egyáltalán megtérül –, rendkívül hossza-
dalmas folyamat, ráadásul bizonyos mér-
tékű állandó költséggel is számolnunk 
kell minden évben.

Hazai helyzet
Magyarország geotermikus adottságai 
igen kedvezőnek mondhatók földrajzi 
szempontból. Ennek oka, hogy a földké-
reg az átlagosnál vékonyabb a Kárpát-me-
dence alatt, így a Föld belső részéből kifelé 
áramló hőáram átlagos értéke kb. kétsze-
rese a kontinentális átlagnak. Mindez azt 
jelenti, hogy a korábban már említésre 
kerülő 30°C-os hőmérséklet-emelkedés 
kilométerenként akár 60-70 °C-ot is je-
lent. Ha arra gondolunk, hogy egy üveg-
ház fűtésére elegendő 50-60°C-os víz, 
akkor könnyen belátható, hogy nem is 
szükséges egy kilométernél sokkal mé-
lyebb kutakat fúrni, amely természetesen 
minimalizálja a beruházási költségeinket. 
Megemlítendő továbbá az is, hogy az egy-
kori Pannon-tenger vize beszorult a kő-
zetrétegek közé, amely nem más, mint a 
jól ismert termálvíz, mely rengeteg üdü-
lőváros számára szolgál megélhetésül.

Hazánkban jelenleg nagyjából 1300 
olyan kút üzemel, melynek vízhőmér-
séklete meghaladja a 30°C-ot. Ezek 
nagyjából 25%-a 60°C-nál is, míg 4%-a 
90°C-nál is melegebb vízzel képes szol-
gálni. Ezek igencsak hízelgő számok, de 
azt kell mondanunk, hogy korántsem 
használtuk ki hazánk földrajzi adottsá-
gaiból fakadó geotermikus lehetőségeket.

Smolnicki Szilárd

Fotó: 15
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„Live-on lájkokra váltom a csodát”
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Amiről kell beszélnünk

Manapság már semmi sem titok. A mo-
dern kor magával hozta a demokráciát, a 
szólásszabadságot, a jogokat és persze az 
internetet. Mára az internet az egyik leg-
megfoghatatlanabb, legmélyebb és legma-
gasabb világ lett, egy olyan hely, ahol nincs 
titok, nincs magánügy - nincs semmi, ami 
ne lenne valami. 

Az internet nem csak a tudásunk korlá-
tozhatatlanságát adta a kezünkbe, ha-
nem egy új eszközt arra, hogy pénzt tud-
junk szerezni. De mégis miből? Először 
az interneten való pénzkeresés csak a 
„nagyoknak”adatott meg, olyanoknak, 
mint pl. a Facebook megalkotója. Ma 
viszont elég egy videó ahhoz, hogy egy 
átlagos emberből felkapott „sztár”legy-
en, és tehetségét érmékre, pénzre vált-
sa. Olyan határtalan lehetőségek lettek 
pénzkereseti források, hogy vannak, 
akik életük minden percet mások elé 
bocsájtják, csak azért, hogy abból né-
zettségük, ezáltal pedig pénzük legyen. 

Nem meglepő tehát, hogy valaki az in-
tim pillanatokat sem fél megosztani, 
legyen szó első csókról, családi összejö-
vetelekről vagy épp az első szerelmi ak-
tusról – és nem, nem a pornóra gondo-
lunk itt. Régebben a TV előtt ülő ember 
pl. egy valóságshow kapcsán találkozha-
tott megbotránkoztató pillanatokkal, ma 
azonban már az internet adta nyíltság 
miatt mind a televíziózásban, mind az 
online térben előtérbe kerültek az intim 

aktusokat megmutató felvételek. Évek 
óta, lassan évtizedek óta jelen van ez, 
ám mint mindig, jönnek az új hullámok. 

A „magánügy-pillanatok” posztolása egy 
igen újfajta, nagyon aranyos, de annál 
veszélyesebb vízre kezdett evezni; gyere-
keink élete lett az új trend. De nem csak 
életük minden apró percének megosztása, 
nem csak az első lépések, az első szilárd 
széklet – ami valljuk be sosem tartozott 
másra, csak a szülőkre meg a gyerekor-
vosra -, hanem már a születésük pillanata 
is „lájkolni valóvá” vált. Megfejthetetlen 
módon az emberek 85% megbotránko-
zik azon, ha valaki felesége vajúdásából 
kisfilmet készít, majd azt pénzért közzé 
teszi, de mégis, a 85% a másik 15%-el 
együtt ugyanúgy megnézi, sőt, mi több, 
megfizeti a látványt. Pedig majdnem 
minden második ember átesik a szülés 
csodáin és fájdalmain. Ott tartunk, hogy 
fizetünk azért, ha valaki kamera előtt le-
vetkőzik, és megmutatja azt, amit amúgy 
mind tudunk, csak nem látunk minden 
nap. De hol a határ? Mi az, amiért a 85% 
nem adna ki pénzt, és azt mondaná: elég?! 

Balázs Zsófia
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memegazingazin

A Covid19 mindennapjaink szerves részé-
vé vált. Akármit nézünk, akárkivel beszé-
lünk, a koronavírus témája mindig lega-
lább egyszer felvetődik. Ki mit gondol róla? 
Ki mivel oltatta be magát? Jelen társadal-
munk lényeges kérdései.

A folyamatos tájékoztatások ellenére so-
kan még most sem hisznek igazán benne. 
A szkeptikusok körében a „hiszem, ha 
látom”  hozzáállás uralkodik,  amivel az 
a probléma, hogy mikor bebizonyosodik, 
már lehet, hogy túl késő. A beszámolók 
szerint semmihez nem fogható fájda-
lommal jár a megbetegedés, tény viszont, 
hogy az esetek 80%-ában a betegek nem 
tapasztalnak semmilyen vagy csak enyhe 
tünetet.

A Covid19 világméretű elterjedése óta 
sok információt kaptunk olyanoktól, 
akik átestek a koronavírus-fertőzésen 
és felépültek a betegségből. A gyógyul-
tak tapasztalatai tanulságosak, ezeken  
keresztül kicsit jobban megérthető, mivel 
jár a vírus. Viszont általánosítani sem le-
het, hisz ahogy már eddig is tudjuk, sok 
mutációja jelent meg, sok különböző tü-
nettel: láztól, köhögéstől kezdve szaglás és 
ízlés elvesztésén át kötőhártyagyulladásig 
bármi előfordulhat, ezért is fontos saját 
magunk védelme és az önmegfigyelés. De 
még ha nagyon vigyázunk sincs garancia 
arra, hogy nem kapjuk el, hisz közösség-
be járunk, dolgozunk, tanulunk, éljük az 
életünket. Rengeteg lehetőség van a meg-

fertőződésre.
Egy, a Covid tesztelésben résztvevő hall-
gató - aki már lassan két éve folyamatosan 
dolgozik -, így élte meg, mikor ő maga is 
átesett a Covidon: „Amikor elkezdődtek a 
tüneteim, azt hittem megfázás. Sokat dol-
goztam és tanultam, ezért azt gondoltam, 
a kimerültségtől vagyok beteg. Napi szinten 
érintkeztem koronavírusos betegekkel, de 
mivel már egy éve dolgoztam és nem észlel-
tem semmit eddig magamon, nem is gon-
doltam rá, hogy most elkaphattam. Nem 
mintha lehetetlen volna, csak nem vettem 
számításba. Be voltam oltva és megfelelő-
en védekeztem. Pár nap elteltével a tüne-
tek rosszabbak lettek, így csináltattam egy 
gyorstesztet, ami egyértelműen kimutatta, 
hogy pozitív vagyok. Nem hazudok, a le-
gelső reakcióm az volt, hogy megijedtem. 
Sok emberrel érintkeztem a napokban 
ezért féltem, hogy valaki miattam kerül 
karanténba. Ezen sokáig nem tudtam ag-
gódni mert jöttek a tünetek, ízlés, szaglás-
vesztés, nehézlégzés, gyengeség, láz. Sze-
rencsére ezek egy hét alatt elmúltak és már 
nem voltam pozitív, viszont nem éreztem 
jól magam. Két hét után kerültem olyan 
állapotba, hogy vissza tudjak térni a min-
dennapokba. Megtapasztalhattam, min 
mentek keresztül a betegek, akiket tesztel-
tem, de ez egy kellemetlen tapasztalat volt.”

Kerékgyártó Réka

COVID19 2021-ben
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Egy megkérdezés szerint minden harma-
dik magyar rendelkezik Instagram-fiókkal, 
és a tulajdonosok átlagosan hetente új tar-
talmat is közzétesznek az oldalon. Ebből is 
látható, hogy a kicsivel több, mint 10 éves 
alkalmazás mekkora sikereket ért el – de 
vajon mi ennek az oka?

Az Instagram egy amerikai eredetű kö-
zösségi hálózat, ami fényképek és rö-
vid videók megosztásán alapul. A fel-
használók fényképeket és videókat 
tölthetnek fel az oldalra, amelyeket fel-
iratozhatnak, különböző művészi ha-
tású effektekkel és szűrőkkel láthatnak 
el, beállíthatják a készítés helyét, majd 
ezt követően megoszthatják másokkal.

Az Instagram 2010 októberében kezd-
te meg működését az Apple Inc. készü-
lékein, Kevin Systrom és Mike Krieger 
munkájának köszönhetően. Rohamos 
terjeszkedését és növekedését annak 
köszönhette, hogy rengetegen meg-
kedvelték az alkalmazást egyszerűsége 
és a kreált fényképek egyedisége mi-
att. 2010 decemberében már egymil-

lió felhasználó használta világszerte az 
alkalmazást, ez a szám pedig 2011 jú-
niusára ötmillió felhasználóra bővült. 

Az alkalmazás tulajdonjogát 2012. április 
12-én megvásárolta a Facebook 1 milli-
árd dollárért, ennek köszönhetően került 
az Instagram is a Facebook-csoportba. A 
facebookos felvásárlás hírét a 2012. ápri-
lis 9-ei bejelentés után sokan értetlenked-
ve fogadták. Mi kerül az Instagramon 1 
milliárd dollárba? A titok nem más, mint 
hogy a saját fotómegosztó szolgáltatás 
ötletével már régóta foglalkozó Twitter 
komolyabb tárgyalások után 500 millió 
dollárt kínált az Instagramért, ami meg-
kongatta a vészharangot Zuckerbergnél 
és felüllicitálta a Twitter ajánlatát. Az 
együttműködés a Facebook alapítójával 
azonban nem volt zökkenőmentes: az 
Instagram alapítói 2018. szeptemberben 
végleg lemondtak, vélhetőleg a Zucker-
berggel való nézeteltéréseik következté-
ben. „Mike és én hálásak vagyunk az Ins-
tagramnál eltöltött nyolc, és a Facebooknál 
lévő hat évért. Készen állunk a következő 
fejezetre” - írta egy posztban Systrom.

MEgazin

MEgazin

Közösségi oldalak története 2. rész: Instagram

Fotó: Internet
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Az Instagram alapjaiban különbözik 
minden más közösségi szolgáltatástól ab-
ban, hogy kitalálói a lehető legkomolyab-
ban vették a „mobile first” elvet. A sokáig 
csak iPhone-on elérhető, majd androidos 
verzióban is megjelent alkalmazásról tel-
jesen egyértelmű, hogy nem monstre we-
bes felület kicsinyített, csonkított mása, 
hanem kifejezetten kis képernyőre kita-
lált szoftver.

Az Instagram egyik legnépszerűbb funk-
ciója nem más, mint az adatfolyam. Ez 
egy dinamikusan változó tartalmi felület, 
aminek a személyre szabottsága annál 
jobban nő, minél több embert követünk 
és bejegyzést lájkolunk az alkalmazásban. 
Az applikáció a tevékenységünk alapján 
ajánl nekünk megtekintésre érdemesnek 
tartott képeket és videókat, olyan felhasz-
nálóktól, akiket nem feltétlenül követünk. 
Ez nagyban megkönnyíti azt, hogy olyan 
tartalmakhoz jussunk, ami számunkra re-
leváns – ellentétben a Facebookkal, ahol 
kizárólag az ismerőseink és az általunk 
kedvelt/követett személyek tevékenysége 
látható a főoldalon.

Egy másik nagy előnye volt az, ami a Fa-
cebooknál adatvédelmi beállítások hos�-
szú sorával válik lehetővé: a privát profil 
létrehozása. Ez a funkció egyetlen gomb-
nyomással bekapcsolható, és arra szolgál, 
hogy a profilunkra látogatók egyáltalán 
ne lássák, milyen tartalmakat teszünk 

közzé, kik a követőink és a követettjeink 
– helyette kizárólag a bemutatkozó szö-
vegünk és a profilképünk (kis méretben) 
elérhető a számukra.
A gyors növekedés többek között annak 
is volt köszönhető, hogy a Facebook szá-
mos új funkcióval bővítette a platformot. 
A korábbi 1:1 képarány helyett már álló 
és fekvő képeket is fel lehetett tölteni
a platformra, megjelentek a történetek, és 
2018-ban beindult az IGTV is, az Instag-
ram hosszabb, (legfeljebb egy órás), kife-
jezetten telefonra szánt videókra kiélezett 
platformja is. Továbbá rengeteget olyan 
funkcióval bővült, amely tovább szélesí-
tette a kereskedők lehetőségét a platfor-
mon. Megjelentek például a már említett 
történetek (és az abban elhelyezhető hir-
detések), a felhasználók nagy kedvencei, 
illetve már közvetlenül az Instagramról is 
lehet termékeket vásárolni.

Azonban ejtsünk szót az Instagram ár-
nyoldaliról is: az influencer marketing 
ezen a platformon éli virágkorát, és bár a 
regisztráció a 13. év betöltéséhez kötött, 
még így is túlságosan sok gyermeket
fenyegeti annak a veszélye, hogy az eltor-
zított valóság túl nagy befolyással legyen 
rájuk. Továbbá a személyre szabott feed 
miatt könnyedén addiktívvá válhat, ami 
szintén nagy problémát jelent a már alap-
ból is techfüggő Z-generáció és a még fia-
talabbak körében.

Oláh Zsófia

MEgazin

MEgazin
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November 3-án került megrendezésre Böj-
te Csaba ferences rendi szerzetes előadása 
Kazincbarcikán, a Don Bosco Sportköz-
pontban. Az általa létrehozott Dévai Szent 
Ferenc Alapítvány célja az Erdélyben élő, 
nagyon nehéz körülmények között tengődő 
gyermekek felkarolása. Az alapítvány által 
fenntartott intézményekben mintegy 2500 
gyermekről gondoskodnak.

Annyira felgyorsult a világunk, hogy 
egyszerűen nincs időnk se magunkra, se 
egymásra. Ami elromlik, azt kidobjuk, 
„selejtező kultúránk van”. Nem próbál-
juk megjavítani, nem akarjuk helyrehoz-
ni, „nem gyógyítjuk egymást szeretettel”, 
könnyebbnek érzünk egy tiszta lapot te-
leírni, mint a már meglévőben lévő téve-
déseket javítani, korrigálni, kiegészíteni. 
Természetesen megvannak a mai ember 
problémái: férjjel, feleséggel, gyermek-
kel, munkával - Böjte Csaba előadásában 
Jézus tetteit, tanításait, tanácsait alapul 
véve adott útmutatást ezek megoldására, 
helyes kezelésére, melyek híján az ember 
nem lehet keresztény.

Jézus az emberek bűneit látva sem mond-
ja azt, hogy új világot teremt ehelyett - 
„nem akar minket lecserélni, mindhalálig 
szeret minket”. Ahogy ő fogalmaz: „hány-
szor próbáltalak összegyűjteni titeket, 

mint kotlós a szárnya alá a csibéit, de ti 
nem akartátok [Lk 13,34]”. Csaba testvér 
úgy fogalmaz, hogy „ha Jézus olyan lett 
volna, mint ti, akkor már karácsony éjsza-
káján azt mondta volna Atyájának, hogy 
ezek nem várnak minket; szegény József 
itt is, ott is kopogtatott, nem kellettünk mi 
senkinek”. Jézus azonban nem mondja, 
hogy nincs tovább, nem civakodik, végzi 
a dolgát, példát mutat, törődik azokkal, 
akik körülötte vannak. Utóbbi különösen 
fontos, hisz a mai társadalom sokkal in-
kább épül a hűvös távolságtartásra, a kö-
zönyösségre, az érdektelenségre, mintsem 
a törődésre és az érdeklődésre.

De akkor mit tanácsol Jézus? Az első és 
legfontosabb: ne engedjük el magunkat. 
Ha eltékozolják szerelmünket, becsüle-
tünket, barátságunkat, őszinteségünket, 
megbecsülésünket, odaadásunkat, igye-
kezetünket, nem az a teendő, hogy szo-
morúan magadba roskadj, hogy tönkre 
menj, hogy bedobd a törülközőt, hiszen 
akkor azt mondhatják mások, hogy „nézd 
már, jó, hogy elhagytam, hisz milyen hit-
vány, semmi ember”. A tékozló fiú apja 
„sem küld SMS-eket, nem zaklatja fiát te-
lefonon”, tehát nem merül el az önhibáz-
tatásban és az önsajnálatban, helyette bor-
jút hizlal, „nem tér le a szeretet útjáról”.

Böjte Csaba előadása 
Kazincbarcikán

Fotó: Don Bosco Sportközpont facebook oldal20
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Az az ember, aki a bűn útjára lépett, 
„mindennap együtt él a bűnnel”, sokat 
szenved. Azonban ahelyett, hogy ítél-
keznénk felette, meg kell próbálnunk fel-
szabadítani őt a bűn terhe alól. Nekünk 
jobbnak kell lennünk, „a bűn láncát va-
lahol el kell törni”, hiszen „más bűne nem 
jogosít fel minket arra, hogy mi is bűnt 
kövessünk el”. Csaba testvér mindezt egy 
gyönyörű metaforával szemlélteti: „Ha 
társam mécsesének gyertyája kialudt, 
nem fújom el a sajátomat, hanem az én 
lángomból tüzet adok neki. Ha társad-
nak elfogyott a hite, a reménye, akkor 
neked az a dolgod, hogy fényt adj neki.”

Amellett, hogy nem engedhetjük el ma-
gunkat, hogy nem térhetünk le a szeretet 
útjáról, tiszteletben kell tartanunk mások 
szabad akaratát. Ez a másik nagyon fon-
tos dolog, melyre Jézus tanít. A tékozló 
fiú apja tiszteletben tartja fiának még a 
legbalgább döntéseit is, Jézus sem tud 
mindenkit megtéríteni, gondoljunk csak 
Heródesre, Pilátusra, vagy akár Júdásra. 
Csaba testvér is kiemeli, hogy rengeteg a 
problémás gyermek, sok sikertörténet ke-
rekedik belőlük, de sajnos el kell ismernie, 
hogy nem tudnak mindenkit jobb belátás-
ra bírni, azonban ezt is el kell fogadniuk.
Sokszor van úgy, hogy „erőből akarjuk, 
parancsszóra lenyomni a saját vélemé-
nyünket”, könnyen emeljük fel hangunkat, 
így azonban nem érünk célt, ezzel csak 
mélyebbre ütjük az éket magunk és em-
bertársaink közé, ennek hatására „senki 
szíve nem fog lángolni”. Lehetőséget kell 
adjunk a másiknak a megtérésre, újrakez-
désre, kiengesztelődésre. Tolerálnunk kell 

mások véleményét, el kell tudd fogadni, 
hogy „akit te szeretsz, aki számodra fon-
tos volt, úgy döntött, hogy más úton fog 
járni”. Ez azonban – hangsúlyozza Csaba 
testvér – „nem mentesít téged a szeretet 
parancsa alól, te akkor is kell szeresd gyer-
meked, férjedet, barátodat, ha ő másképp 
dönt”. Ezt kimondani rendkívül nehéz, Jé-
zus azonban megteszi. „Ha a másik nem 
akar kiengesztelődni, tudni kell elfogadni 
azt is; anélkül, hogy szívünkben a harag, 
a gyűlölet, az ellenségeskedés megjelen-
ne”. Vagy ahogy Jézus fogalmazott a ke-
reszten: „Atyám, bocsáss meg nekik, mert 
nem tudják, mit cselekszenek [Lk 23,34]”.

Smolnicki Szilárd
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MEISZ – Hogyan keress pénzt 
egyetemistaként?A YouTuber, akit érdemes követni

Pár évvel ezelőtt jelentettünk meg egy cik-
ket a YES Theory csapatáról, akiknek a 
mantrája a komfortzónából való kimozdu-
lás. utóbbi években pedig felszínre tört egy 
ugyanilyen pozitív benyomással bíró sze-
mély, aki ezrek életét változtatta már meg, 
mindezt kamerák előtt.

Ki az a MrBeast?
MrBeast az elmúlt pár év legsikeresebb 
youtubere lett, több, mint 74,7 Millió 
feliratkozóval bír a csatornáján és több 
száz ezer embernek segített már videó-
ival. Legtöbb kontentje  játékokra, ve-
télkedőkre és kihívásokra épül, amely 
során a győztes általában nagy összegű 
pénznyereménnyel vagy akár új autóval, 
telefonnal vagy egyéb drága eszközzel 
távozik. MrBeast munkái közt nem csak 
a szórakozás található meg, de rengeteg 
olyan videót is amikben embereknek se-
gít anyagilag vagy a környezetet próbálja 
egészségesebbé tenni.

Környezetvédelem és MrBeast
Az utóbbi időben a csatorna mögött álló 
Jimmy Donaldson jó pár olyan videót ho-
zott napvilágra, amelyben követőit arra 
kéri, hogy minimális hozzájárulással se-
gítsenek egy nagyobb ügyön. Két évvel 
ezelőtti célja az volt, hogy 20 millió fát 
ültessen, viszont ez a cél hamar megdőlt, 
miután a videó publikálva lett, hiszen a 
nézők is részt akartak venni a fák gyarapí-
tásában, így összesen több, mint 22 millió 
dollárnyi fát ültettek el hat kontinensen. 

Idén sem más a helyzet, MrBeast most a 
tengereket vette célba és társul a TeamSeas 
csapatával, hogy eltakarítsák a szemetet a 
tengerek partjairól. A procedúra ugyanaz, 
mint a fák ültetésénél: ők elkezdik a moz-
galmat, a nézők segítségével pedig folytat-
ják. Jelen esetben 1 dollárnyi adomány kb. 
460 grammnyi szemét összeszedését (kb. 
egy Tesco szatyornyit) biztosítja. Jelenle-
gi állás szerint a TeamSeas csapata eddig 
több, mint 7 tonnányi szemetet takarítot-
tak el a tengerpartokról.

De tényleg érdemes segíteni?
Segíteni mindig érdemes - ez termé-
szetesen nem kérdés. Jelen esetben biz-
tos, hogy a két csoport (TeamSeas és a 
TeamTrees) „legit”, azaz olyan youtuber 
által készült a kollaboráció, aki arról hí-
res, hogy az embereknek és környezeté-
nek jót tesz, így levonhatjuk a konklú-
ziót, hogy igenis bízhatunk bennük és 
segíthetünk még a legkisebb összeggel is. 

Az utóbbi években világossá vált, hogy 
azok, akik megtehetnék, hogy változ-
tassanak a föld klímájának helyzetén, 
nem fognak segítséget nyújtani, így ne-
künk és a következő generációknak 
kell kezünkbe venni az ügyet annak ér-
dekében, hogy egy szebb és megélhe-
tőbb jövőt teremtsünk magunknak, a 
jövő nemzedékének és a természetnek.

Berényi Barbi 
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MEISZ – Hogyan keress pénzt 
egyetemistaként?

Sokan nincsenek tisztában vele, de egye-
temünknek is van iskolaszövetkezete, ahol 
jobbnál jobb munkalehetőségekkel talál-
kozhattok. Ebben a cikkünkben szeretnénk 
nektek felsorolni, milyen aktuális mun-
kalehetőségeink vannak számotokra.

Milyen lehetőségeid vannak gyakornok-
ként? 

- Üzletág gyakornok
- Pénzügyi gyakornok
- Műszaki területi gyakornok
- Pénzügyi területi gyakornok
- Műszaki gyakornok
- Termelés-tervezési gyakornok
- Minőségügyi gyakornok
- Termelési mérnök gyakornok
- Minőségbiztosítási gyakornok
- HR gyakornok
- Marketing gyakornok 
- Logisztika gyakornok
- Jogi gyakornok
- Mérnök gyakornok

Egyes gyakornoki munkáink elérhetőek 
Tiszaújvárosban és Mezőkövesden is.  Be-
tanított munkás lehetőségeink az alábbi-
ak: 
- könnyű betanított munka (Taktaharká-
nyi partnerünk csapatába, illetve Abaúj-
szántói partnerünk csapatában. 
Aktuális diákmunka lehetőségeink: 
-Vevői koordinátor (Tiszaújváros)
-Fordító/ tolmács (japán tolmácsszintű és 
angol középszintű nyelvismeret elvárás) 

-Beszerzési asszisztens (Tiszaújváros)
- Londíner (Avalon Park)
- Pultos (Avalon Park)
- Call centeres diákmunka
- Lobby báros (Avalon Park) 
- Adatrögzítő 
- Szobalány diákmunka
- Takarítói diákmunka (Szikszó) 
- Ételfutár 
-Ügyfélszolgálati munkatárs 

Ha bármilyen kérdésed van a diákmun-
kákkal kapcsolatban, akkor keresd fel a ME 
Iskolaszövetkezet A/1-es épületben lévő 
székhelyét. Nézz szét a munkalehetőségek 
és azok feltételei között az alábbi QR kód 
beszkennelésével, és ha valamelyik felkel-
tette az érdeklődésedet, jelentkezz bátran! 

Fülöp Petra

MEISZ állások
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Egyre elterjedtebb módszer a munkaadók 
körében, hogy konkrét fizetés meghatáro-
zása helyett a jelentkezőt kérik meg, hogy 
szabja meg a saját bérigényét. Ennek a 
lépésnek persze rengeteg buktatója van, 
hiszen nem mindegy, hogyan állapítjuk 
meg, mekkora összeg számít reálisnak.

Amikor valaki jelentkezik egy álláshir-
detésre, mindig figyelembe kell venni az 
adott pozícióhoz tartozó feladatokat, el-
várásokat, továbblépési lehetőségeket és 
a kínált fizetést – már amikor a cég pon-
tosan megadja azt. Napjainkban egyre 
ritkább, hogy (diákmunkáktól eltekint-
ve) konkrét fizetésmegjelöléssel találkoz-
zunk, helyette a munkáltatók a munkavál-
lalót szólítják fel arra, hogy lehetőleg már 
az önéletrajzában jelezze, mennyi pénzért 
kíván dolgozni. Ennek rengeteg buktatója 
van: előfordulhat, hogy túl alacsony ös�-
szeget határoz meg az ember, amitől a cég 
ugyan hajlandó lett volna többet fizetni, 
de mivel a dolgozó csak ennyit követel, 
ezért ennyit is ad neki – valamint az sem 
kizárt, hogy túl magasra lövünk és a
munkáltató a fizetési igényt meglátva in-
kább már állásinterjúra sem hív vissza.

Honnan tudjuk, hogy mennyit 
kellene kérnünk?

A frissdiplomás pályakezdők, fiatal mun-
kavállalók gyakran megkapják azt a kri-
tikát, hogy irreális a bérigényük, különö-

sen a kezdőfizetést illetően. Információ 
hiányában azonban a reális bérigény 
kialakítása korántsem magától értetődő 
dolog. Elvégre gyerekkorunk óta azt su-
lykolják belénk, hogy azért kell annyit 
tanulni, hogy később jól kereső állásunk 
legyen… Na jó, de mit jelent a „jó” kere-
set? Hogyan határozzuk meg azt, hogy 
melyik diploma mennyit ér? Bár nem 
igazán elérhető semmilyen segédanyag az 
ügyben, és általában az álláskínáló cégek 
is hallgatni szoktak arról, hogy számukra 
mit takar a reális bérigény, azért kitartó 
kereséssel lehet találni olyan ajánlatokat, 
amiben nevesítik a kifizetésre kerülő ös�-
szeget. Ha ezeket átböngésszük, talán si-
kerülhet a szakképesítésünknek és a ké-
pességeinknek megfelelő fizetési igényt 
meghatároznunk – vagy ha mégsem, ak-
kor nincs más hátra, kudarcból tanul az 
ember, meg kell próbálnunk egy konkrét 
összeggel elhelyezkedni egy választott 
cégnél. Az interneten elérhető bérirány-
tűk (pl. a Profession.hu bérkalkulátora) is 
segítségünkre lehetnek abban, mennyi fi-
zetést merjünk kérni, viszont érdemes fi-
gyelembe venni, hogy ezek általában saját 
adatbázisból dolgoznak, tehát nem feltét-
lenül relevánsak minden munkaterületre, 
illetve pl. vidéki városokra vonatkozó-
lag. A bérigényt az állásinterjún érdemes 
nem konkrét összegként, hanem sávosan 
közölni (pl. 200-230 ezer forint között). 

A reális bérigények nyomában – 
avagy  mennyit érek a munkaerőpiacon?
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Mi érhet sokat?
Annak eldöntése, hogy mennyi fizetést 
kérünk, nem csak azon kell alapuljon, 
hogy mekkora összegért lennénk hajlan-
dóak egy bizonyos időtartamon keresz-
tül elvégezni egy munkát, hanem azt is 
mérlegelnünk kell, mit tudnánk nyújtani 
a munkaadónknak a feladatok végrehaj-
tásán kívül. Melyek azok a tulajdonságok, 
amelyek hatékony munkavállalóvá tehet-
nek minket? Beszélünk-e idegen nyel-
veket, vannak-e felhasználói szintű szá-
mítógépes ismereteink, jogosítványunk, 
egyéb képesítéseink, amelyek előnyünkre 
válhatnak a munkavégzésben? Ha ki tu-
dunk emelni magunkról egy-két olyan 
dolgot, ami bár nem szerepel a pozíció-
hoz tartozó elvárások közt, de úgy érez-
zük, jók vagyunk benne, mindenképp
tüntessük fel az önéletrajzunkban vagy 
a motivációs levelünkben. Ezek egyfajta 
indoklásként szolgálhatnak arra, hogy 
„megérjük a pénzünket”.

Mit kaphatok a fizetésemen kívül?
Amikor jelentkezünk egy állásra, akkor 
érdemes a fizetésen kívül azt is figyelem-
be vennünk, hogy milyen egyéb juttatá-

sokkal támogatna minket a cég. Térítik az 
utazás költségeit? Szerveznek nyelvtanfo-
lyamokat? Biztosítanak teljesítményalapú 
bónuszt? Mindezek kimondottan hasz-
nosak lehetnek számunkra, ha nem sze-
retnénk akár hosszú évekre beleragadni 
egy pozícióba, amivel nem vagyunk tel-
jes mértékben elégedettek. Előfordulhat 
hogy egy cég nem kínál rögtön elsőre 
olyan magas fizetést, viszont pl. féléves 
továbbképzéseknek köszönhetően lehető-
séget biztosítanak a ranglétrán való felfelé
lépkedésre. A HR-es soha nem a legol-
csóbb jelöltet akarja megtalálni, hanem 
azt, akinek az elvárt szaktudás mellett a fi-
zetési igénye belefér a cég hosszú távú le-
hetőségeibe. Ebből kifolyólag ne ijedjünk 
meg, ha egy kiszemelt vállalat annak elle-
nére sem hív vissza, hogy lejjebb adtunk
a bérigényünkből: egyáltalán nem biztos, 
hogy ez a mi hibánkból ered. Alapos kuta-
tómunkával és kitartó próbálkozással biz-
tosan nem lehetetlen, hogy előbb-utóbb 
képesek legyünk elérni a legoptimálisabb 
fizetési sávot.

Oláh Zsófia 

Fotó: Internet
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I stayed in Miskolc with my family from 
26th May to 30th November 2021. The 
purpose of my stay was a joint resear-
ch project with Professor Károly Jármai 
in the Faculty of Mechanical Enginee-
ring and Informatics. The Japan Society 
supported this project for the Promo-
tion of Science (JSPS), an official natio-
nal research promotion organization.  
The objective of this research project was 
an investigation on optimization of a fab-
rication process of steel bridge structures. 
We could achieve productive academic 
activities even in a short period. Of cour-
se, the academic output is essential. Ho-
wever, this report shows our general imp-
ression of the stay in Miskolc, Hungary.

This was the first experience for me and 
my family (wife and three daughters) to 
stay abroad relatively long term. Many 
things surprised us. However, many 
people spoke to us when we seemed be-
ing confused. Even though we could not 
understand the Hungarian language, we 
could feel that they were advising us. Our 
daughters used public transportation to 
go to school every day. When we could 
not find the seat for our youngest daugh-
ter, who is 4 years old, someone kindly 
provided a sheet. We thought that Hun-
garian people take care of children. Of 
course, Japanese people have the same 
mind. However, Hungarian people seem 
to be good at showing their minds by acti-
on. Their natural actions were helpful and  

appreciated. There are many places to visit 
and play in Miskolc. We felt difficulties to 
go around under the pandemic situation 
by COVID19. However, the pandemic  
situation was relatively mild this summer. 
We could go to the swimming pool and 
the park in Miskolc-tapolca several times. 
We visited Lillafured and enjoyed the cle-
an air and the beautiful scenery from the 
mountain train. We could find wildlife 
such as squirrels in the parks and even on 
the university campus. The rich natural 
environment in Miskolc is quite different 
from our hometown in Japan (Osaka).
I hope that people in Miskolc preser-
ve this precious natural environment. 
Of course, much effort will be requi-
red for preserving the environment.  
However, we saw several activities in 
Miskolc for environmental issues such 
as reducing plastic use, cultivating new 
trees and plants, saving fuel energy.

Our Stay in Miskolc
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Korean Christmas

As the Hungarian saying says: So many 
countries, so many customs. It’s enough for 
a person to step into someone else’s garden 
and notice something unfamiliar to them. 
But how would one feel and what would 
they notice when going into a country far 
away from their home?

As in many other countries, Korea also 
celebrates Christmas, but it isn’t as big 
as it is in Western countries. The 25th of 
December is a national holiday for them, 
which means that they do not work on 
that day. This period is more for the peop-
le in love rather than making it about 
family. This means that for them the me-
anings of Christmas and New Years Eve 
is switched up. In Hungary at Christmas 
families gather together to celebrate, 
while in Korea this happens at Chuseok 
(harvest celebration) and Seolnal (moon 
eve). Therefore, Christmas is more like 
Valentine’s day, where the couples go to 

the movies, dinner or other Christmas 
festivities. The streets, churches, malls are 
all decorated inviting the people inside. 
Pubs and restaurants prepare and serve 
special Christmas cousins. The Christ-
mas trees are placed in Buddhist churches 
where they are the symbol of harmony, 
but at home, they do not put up a Christ-
mas tree since it’s a Christian tradition. 
Gift giving is didn’t expected, usually, 
the close family members are the ones 
giving each other something small for 
Christmas, and it’s not that rare that this 
small gift includes money in an envelope.

Just like for us Hungarians, it is also 
a great occasion for Korean people to 
hold a big feast around Christmas time. 
Hungarian’s usually serve stuffed cabba-
ge and fish soup, while in South Korea 
it is a tradition to eat Christmas cake. 

Kerékgyártó Réka
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Japan has also made many efforts to 
preserve the natural environment and 
save energy. I strongly believe that 
Hungary and Japan can share the in-
formation, technology, and experien-
ce to achieve sustainable development.

Finally, I would like to thank Prof. Károly 
Jármai and all members of the Faculty of 
Mechanical Engineering and Informatics.  
Every time they kindly helped us.  Even 
under this pandemic situation, we could 

have a nice and fruitful time in Miskolc.  
I surely hope that we revisit Miskolc,  
without any limitations by the pandemic.

Dr. Hirohata Mikihto
Associate Professor, Department of 

Civil Engineering
Division of Global Architecture, Gra-

duate School of Engineering
Osaka University, Japan
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Nem a Nyerd meg az életed az egyetlen so-
rozat, aminek a cselekménye egy globális 
játék köré épül, aminek általában élet vagy 
halál a tétje. Cikkünkben az ehhez hason-
ló tematikájú alkotásokat gyűjtöttük össze 
nektek.

Az Éhezők Viadala - The Hunger Games
Az Éhezők Viadala könyvsorozatot és 
filmeket valószínűleg senkinek sem kell 
bemutatnunk: megjelenése, és főként 
megfilmesítése óta óriási hírnévre tett 
szert az ötlet, miszerint az anarchia ki-
robbanása csakis évi 24 gyerek lemé-
szárlásával előzhető meg. Pontosabban 
csak 23 életről van szó – elvégre a győz-
tes társai meggyilkolása után luxuskö-
rülmények közt élheti le hátralévő éle-
tét. A kérdés csak az: milyen árat kell 
fizetni azért, hogy te legyél az az egy?...

Danney Tobey: God Game – 
Az Úr játéka

Charlie és barátai teljesen átlagos diákok: 
a lúzer kockák csapatát erősítik, kedv-
telésből programoznak és hackelnek, 
valamint rendszeres megaláztatásokat 
szenvednek el az iskola menő srácaitól. 
Hirtelen azonban lehetőségük nyílik részt 
venni egy játékban, ami igazságot, és ami 
még fontosabb, jutalmat kínál mindenki-
nek, aki teljesíti a rá kiszabott feladatokat.
Eleinte jópofának tűnik minden: plety-
kákat terjesztenek a suli legnépszerűbb 
srácáról, megakadályozzák egyik társuk 

bántalmazását – aztán szép lassan elfajul 
a dolog, és Charliéknak dönteniük kell, 
hogy mennyit ér meg nekik egy-egy sú-
lyos erkölcsi dilemma.

Ready Player One
Ha nem tetszik a valóság, menekülj el 
belőle! Ezzel a nyitással indít a 2018-as 
akciófilm, ami egy olyan elfajzott vilá-
got mutat be nekünk, ahol szinte elvi-
selhetetlen az élet, ha nem menekülsz a 
hatalmas VR-világ, az OASIS rejtelmei-
be. Mint kiderül, a rendszerben néhány 
titkos kód bújik meg, amelyek közül, ha 
mindet megtalálod, mesés gazdagság vár 
rád. Persze túl könnyű lenne, ha akár-
hányszor próbálkozhatnál felfedezni eze-
ket: ha túl sokszor buksz el, akkor nem 
csak a VR-világban megszerzett pontja-
idat, hanem az életedet is elveszítheted.

Nerve – Idegpálya
Játékos vagy Néző vagy? Ezt a kérdést 
teszi fel neked az Idegpálya nevű közös-
ségi játék, ha ellátogatsz az oldalára. Vee 
egy teljesen átlagos lány, akiben koráb-
ban soha nem merült volna fel az, hogy 
önként rivaldafénybe álljon – azonban a 
játékban elért sikerei egyre vakmerőbbé
teszik, amíg észre nem veszi, hogy lassan 
több lett a tét, mint holmi pénznyeremény.

Játékalapú disztópiák, avagy a 
Squid Game elődjei
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Takami Kósun: Battle Royale
Bár nem kifejezetten játékról van szó, a 
tét ugyanúgy a túlélés, ami csak egyet-
len főnek adatik meg. Negyvenkét kö-
zépiskolást egy lakatlan szigeten arra 
kényszerítenek, hogy életre-halálra 
megvívjanak egymással. Géppisztolytól 
kezdve a sarlón át a konyhai étkészlet-
ből származó villáig, bármilyen fegyver 
a rendelkezésükre áll… A Programnak 
csak egyetlen túlélője lehet: a győztes.

Kerry Drewery: 7. cella
Egy ​olyan világba csöppenünk, ahol az 
igazságról és a gyilkossággal vádolt fog-
lyok sorsáról nem kijelölt bírák vagy es-
küdtszék dönt, hanem a közemberek. 
Egy televíziós show keretein belül bárki 
szavazhat, hogy a vádlott ártatlan vagy 
bűnös. Az ítélet pedig élet vagy halál. 
A szavazás 7 napig tart, ezalatt a rabok 
egyre kisebb és egyre szűkebb cellák-
ban várják az ítéletet. Ha eljön a 7.nap 
és a 7. cella, szembesülnek a sorsukkal.

Jason Segel - Kirsten Miller: 
Otherworld – Játssz az életedért!

Simon igazi megszállottja minden videó-
játéknak. Legújabb kedvence a Másvilág, 
egy igencsak élethűre sikerült virtuális 
valóság, ahol nincsenek szabályok. A fiú 
egyre több időt tölt a játékban, ám eköz-
ben Kat, a lány, aki régóta tetszik neki, 
egyre távolabb kerül tőle. Egy nap a lányt 
baleset éri, és súlyos állapotba kerül: szel-
lemileg teljesen ép, teste viszont mozdu-
latlan, így börtönként tartja fogva elmé-
jét. Hamarosan kiderül, hogy Simon a

Másvilágon keresztül képes kapcsolatba 
lépni a lánnyal, miután egy kísérlet se-
gítségével átültették Kat tudatát a virtuá-
lis valóságba. De nagyon gyorsan rá kell 
döbbennie, hogy magától egyikük sem 
tud kilépni a programból…

Az Útvesztő
Thomas ​egy hideg, sötét liftben tér magá-
hoz, s az egyetlen dolog, amire emlékszik, 
az a keresztneve. Minden más eltűnt az 
emlékezetéből. Amikor a lift ajtaja kinyí-
lik, Thomas a Tisztáson találja magát egy 
csapat srác között. A Tisztáson élő fiúk 
mindennap Futárokat küldenek a lakóhe-
lyüket körbeölelő Útvesztőbe, amelyet ne-
héz kiismerni, mivel a falai minden éjjel 
elmozdulnak. Thomas számára azonban 
egyre inkább nyilvánvalóvá válik, hogy az 
Útvesztő egy kód, ami megfejtésre vár.

Oláh Zsófia
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Találni egy olyan művet, ami ténylegesen 
egy életet mesél el, nem könnyű. Nap mint 
nap úgy érezzük, hogy az élet igazságtalan, 
hogy mások jobb helyzetben vannak, és a 
saját életünket nem tudjuk úgy értékelni, 
ahogy azt kell. De hogyan kell értékelnünk 
bármit is?

Borbély ezt a művét 2013-ban publikál-
ta, amikor családja sorsa aggasztotta a 
legjobban. „Már csak az érdekel, hogy a 
kislányokat kimenekítsem innen Nyugat-
ra”- mondta a Fehérgyarmaton született, 
József Attila-díjas költő Kácsor Zsoltnak 
adott interjújában. Így nem meglepő, 
hogy ez a szabadulni vágyás, ez az el-
keseredettség visszaköszön a műben is.

Sajnos Borbély már 2000-től kezdve 
mély depresszióban szenvedett, mikor 
is szülei egy rablógyilkosság áldoza-
tai lettek. Bár felesége és két gyermeke 
tartotta benne a lelket, ő maga nem tu-
dott békére lelni életében. 2014-ben lett  
öngyilkos, ami az irodalmi elitet sokkol-
ta, ám élete tragikus vége várható volt.

Ugyancsak hasonló borzalmak tárulnak 
elénk a Nincstelenek kapcsán is. Elbe-
szélője egyszerű paraszti életformába 
született, ám annál bonyolultabb iden-
titással rendelkező kisfiú, aki fölkavaró-
an kíméletlen és őszinte hangon mesél a 
felnőttek világáról, amely számára csak 
kétféle lehetőséget kínál: vagy beilleszke-
dik az állatiasan brutális közösségbe, vagy

elmenekül. A Nincstelenek szépíró háttér-
rel működtetett szocioregény – a kritiku-
sok szerint. Elsőre is nagy hatást tud gya-
korolni, de érdemes többször elolvasni. 
Nincsenek fejezetcímek, csupán számok. 
Mivel maga a cselekmény sem lineáris, a 
prímszámok segítenek mintegy választó-
vonalakkal kijelölni, hol is vagyunk épp. 
Tanúi lehetünk a falusi hagyományok-
nak, de képet kapunk egy apa betegségé-
ről is, aki alkoholizmusával megkeseríti 
egész családja életét. Bepillantást kapunk 
a családon belüli erőszak megannyi faj-
tájába, és abba, milyen az, ha senkit sem 
szeretnek. Olvasás közben olyan, mintha 
egy visszaemlékezést olvasnánk, amit egy 
gyermek mesél, de már felnőtt szemel-
vényekkel kiegészítve. A mű által feldol-
gozott téma a Kádár-rendszerben, a pe-
remterületeken mélyszegénységben élő 
parasztság bemutatása egyéni, családi, 
illetve faluközségi perspektívából.

A regény olyan távoli dolgot ír le, ami kö-
zelebb visz minket ahhoz, hogy milyen  
lehetne, közelebb ahhoz, hogy milyen 
volt. Felvet olyan kérdéseket, hogy va-
lóban várjuk-e még a Messiást, vagy itt, 
életünkben értékelhetjük-e magunk meg-
váltóit?

Balázs Zsófia

Borbély Szilárd Nincstelenek című művének 
rövid recenziója
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2021. október 28-án a mozikba került 
Bergendy Péter Post Mortem című filmje, 
amely az első nagy költségvetésű magyar 
horrorfilmként debütált.

A történet szerint az első világháborút 
megjárt Tomás (Klem Viktor) halottak 
fotózásával keresi kenyerét. Egy kislány, 
Anna (Hais Fruzsina) hívásra ellátogat 
egy faluba, ahol szokatlanul sok munkája 
akad és egyre több természetfölötti jelen-
séggel kell szembe néznie. A kísértetek 
közölni akarnak valamit és ő elhatározza, 
hogy fényt derít a céljukra. 

Mint horrorrajongó, nagyon vártam a 
premiert, az előzetes ígéretesnek tűnt, 
az atmoszféra jól megidézte a századelős 
magyar falu hangulatát. A téli táj és a tá-
voli kis település együttvéve tökéletesen 
átadta az elszigeteltség érzését. A speci-
ális effektusok nem rosszak, a lehetősé-
gekhez képest megpróbálták a legtöbbet 
kihozni belőle, bár ez alól kivételt képez 
a film végi tömegjelenet és a fekete lény, 
amit a kelleténél többször mutattak. A 
láthatatlan fenyegetés általában sokkal ré-
misztőbb tud lenni azáltal, hogy az ember 
számára ésszel fel nem fogható, de amint 
ez a misztikum csökken és egyre jobban 
belátunk a színfalak mögé, a borzongás is 
alább hagy. Sajnos a filmnek sikerült be-
leesnie ebbe a hibába. A hollywood-i kli-
sék sem hiányozhattak, ami azt az érzést 
keltette, mintha ugrálna a műfajok között. 

Számomra igen furcsa volt, néhol már 
kifejezetten kellemetlen Anna és Tomás 
kapcsolata, ami ki nem fejtett okokból 

nagyon szoros, már-már abnormális volt. 
Egyetlen közös bennük, hogy mindkettő-
jüknek volt dolga a halállal, ami önmagá-
ban még nem támasztja alá kapcsolatuk 
mélységét. Az Annát alakító Hais Fruzsi-
na elbűvölő alakítást nyújt, néha már túl-
ságosan is, mivel a rémisztő események 
közepette érthetetlen módon folyamato-
san vigyorog. Eközben Tomás utána sem 
jár igazán semminek, a film egésze alatt 
Anna után rohangál és őt próbálja meg-
menteni. Az olyan felesleges egyszer meg-
említett dolgokról ne is beszéljünk, mint 
az, hogy Tomás német. Semmit nem tesz 
hozzá a cselekményhez. Mindenki nyug-
tázza a tényt, hogy ő Thomas és jó magyar 
szokáshoz híven magyarosítják Tomásra. 

A lezárás is hagy kételyt maga után. 
Olyan, mintha a film vége nyitva hagyná 
a lehetőséget egy esetleges folytatásnak. 
Amennyiben ez megtörténik, remélem, 
tanulnak a Post Mortem hibáiból és egy 
még jobb filmet tesznek le az asztalra.

Kerékgyártó Réka

Post Mortem kritika

Fotó: Internet
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Napról napra egyre hidegebb van, ami két dolgot jelent: közeleg a vizs-
gaidőszak és a karácsony is! Így mielőtt belevágnánk a nagy tanulásba, 
érdemes kikapcsolódni egy-két könyvvel, ami megmelengeti az ember 
szívét.

Hygge szerelem – Rosie Blake
„Idén ősszel rosszul állnak a dolgok Yulethorpe-ban. Hideg van, 
esik az eső, és vigasztalanul szürke az ég. Az utolsó üzlet a főut-
cán – egy bájos kis játékbolt – épp most csukta be örökre az ajta-
ját. És ekkor megérkezik Clara Kristensen. Clara nem nézheti 
tétlenül, hogy ez a szép kisváros elveszítse a szívét, úgyhogy neki-
gyürkőzik, és munkához lát. Joe Fontos és Elfoglalt Ember a City-
ben, és teljesen meg van róla győződve, hogy Clara valami rossz-
ban sántikál.” Ez a könyv olyan mint egy nagy, meleg ölelés. Remek 
olvasmány a hideg téli napokon és még tanulhat is belőle az ember.

Karácsonyi hangulat – Magyar novellák
„Az ünnepek ünnepére készült kötetünk huszadik századi és mai szer-
zők karácsonyi témájú novelláinak színes válogatása. A Megváltó szü-
letésének ünnepe hagyományos témája a magyar irodalomnak is. E kö-
tet szerkesztője az utóbbi százhúsz év legérdekesebb és kevésbé ismert 
karácsonyi történeteiből készített válogatást, remélhetőleg olvasóink 
legnagyobb örömére.” – Amint az ebből a bemutatószövegből is kide-
rül: ha ünnepi témájú, rövid történetekre vágysz, válaszd ezt a könyvet!

Charles Dickens - Karácsonyi ének
Természetesen nem maradhat el Dickens lenyűgöző karácsonyi klas�-
szikusa sem. A történetben az ünnepet gyűlölő Scrooge urat követ-
jük, akit egy zord éjszakán meglátogat a karácsony három szelleme: 
a múlt, jelen és a jövő. Mindegyikőjük egy fontos leckét tanít meg 
Scrooge úrnak és ezzel az olvasóknak is. Rövid, gyors és magával ra-
gadó olvasmány.

Berényi Barbi

Karácsonyi könyvajánló

Fotó: Internet32
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Október 2-án a Kollegalitás Asztaltársa-
ság Tagfelvevő Szakestélyt tartott, melynek  
különlegessége, hogy az eddig dunaújvá-
rosi és székesfehérvári tagokkal rendelkező 
társaság megindult annak útján, hogy há-
rom új, miskolci tagja avatásával összha-
gyományőrző társasággá váljon.

A Kollegalitás Asztaltársaság, vagy  
röviden KAT Dunaújvárosban alapult 
2003-ban azzal a céllal, hogy felkarolják 
a balekságot, hozzájáruljanak minél több 
közösségépítő rendezvény megszerve-
zéséhez, továbbörökítsék a Selmeci Di-
ákhagyományokat, valamint a kollegali-
tás szellemében erősítsék a kapcsolatot 
más testvérvárosokkal. Az asztaltársaság 
alapelveinek fontossága a jelen időszak 
hagyományőrzési irányát tekintve egy-
re erősebbé vált, így az elmúlt években 
elindult a társaság felfrissítése, amely-
nek egyik célja az volt, hogy a többi
testvérvárosból is bevonjanak olyan ha-
gyományőrzőket, akik hasonlóan gondol-
kodnak a hagyományokról.

A felvétel ötlete a tavaly dunaújvárosi 
balekokítástól indult, ahová a balekság 
ismereteinek szélesítése érdekében meg-
hívták a testvérvárosi karok egy-egy kép-
viselőjét, hogy mutassák be a karuk ha-
gyományőrzését, különlegességeit. Végül 
hosszas szervezés és a jelöltek megisme-
rése után jött létre a tagfelvevő szakestély 
négy tagjelölttel.

A szakestélyen a már meglévő tagok 
és néhány meghívott vendég vett részt.  

Az asztaltársaság bemutatása után a je-
lölteknek kellett számot adnia arról, hogy 
miért szeretnének tagok lenni, mivel 
tudnak hozzájárulni a Kollegalitás mun-
kájához, majd különféle feladatok meg-
oldásával bizonyítani, hogy alkalmasak a 
felvételre. A szakestély rendkívül belsősé-
ges hangulatban zajlott, értékes felszóla-
lások születtek és párbeszédek alakultak 
ki, amelyek segítik a hagyományaink to-
vábbvitelét.
A KAT új dunaújvárosi tagja: Szabó Kata 
alias @ $iófoki ARTist.
A KAT új miskolci tagjai: Szunyogh Örs 
alias Aurea Mediocritas avagy aztán kijó-
zanodtam, Péter Krisztián alias Dat Lütyő 
és Csomós Bianka Emil alias NótaRóka.

A Kollegalitás Asztaltársaság céljai sze-
rint az új tagok azon fognak dolgozni, 
hogy szorosabbra fűzzék a kapcsolatot a 
testvérvárosok között, és segítsenek olyan 
rendezvények létrehozásában, amely le-
hetőséged ad minden hagyományőrző-
nek, hogy barátokat szerezzen és a saját 
egyetemén kívüli hagyományőrzéssel is 
megismerkedjen.

Vivát Kollegalitás!
Csomós Bianka Emil a. NótaRóka

Új tagokat avatott a 
Kollegalitás Asztaltársaság

Fotó: Nagy Sándor 30
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A tea nevű ital a teacserje szárított levelei-
ből, rügyeiből, vagy szárából készülő főzet. 
Teának nevezzük ezen kívül a tealeveleket 
nem tartalmazó, más szárított növények, 
továbbá gyógynövények, fűszerek vagy 
gyümölcsök főzetét is.
 
A legtöbben a gyümölcsteát és a gyógyte-
át ismerik: a gyümölcstea elnevezés nem 
egy adott növényre utal, hanem az ös�-
szefogó neve azon főzeteknek, melyeket 
a tealevelekhez hasonlóan más növényi 
levelek, főként gyümölcsdarabok, néha 
virágszirmok forrázásával és áztatásával 
állítanak elő - különösen azokra haszná-
latos, melyek koffeint nem tartalmaznak.
Azokat a forrázatokat, amelyeket gyógy-
növényekből, a betegségek megelőzése, 
élvezeti teaként, vagy az egészségünk 
helyreállítására, gyógyítására haszná-
lunk, gyógyteáknak nevezzük. Ezekből 
gyógytea-keverékeket is készítenek. Ilyen 
például a csipkebogyótea, melyet magas 
C-vitamin tartalma miatt az immunrend-
szer erősítésére, élvezeti teaként, de meg-
hűléses betegségek megelőzésére és gyó-
gyítására is használhatunk.

Akácvirág tea
Az akác virágzatát köhögés, hurut ellen 
használják, amiből nagyon finom teát is 
lehet készíteni. A recept egyszerű: 2 teás-
kanálnyi szárított akácvirágot 2 dl forró 
vízzel leforrázunk, majd 5 perc elteltével 
leszűrjük. Íze kellemes, alkalmanként él-
vezeti teaként is fogyasztható. 

Fagyöngy tea
A fagyöngy kiváló gyógyír belső vérzések 
ellen, serkenti a szívműködést, és hasz-
nálják görcsoldóként is. Magas vérnyo-
más esetén használják, mert a kísérő pa-
naszokat - a fülzúgást, szédülést - enyhíti. 
Szívbetegség kezelésében hatásos vérnyo-
más-szabályozó, vérkeringés-serkentő, 
erősíti a szívet, a pulzusszámot csökkenti. 
Csészénként 1-1 púpozott kanálnyi felap-
rított fagyöngyhajtást hideg vízben 12 
órán keresztül áztatjuk, majd felmelegítve 
leszűrjük. 2 héten át napi 2 csészényit, a 
harmadik héten 1 csészényit fogyasztha-
tunk. Fontos, hogy ne tévesszük össze a 
tölgyfákon élősködő sárga fagyönggyel, a 
fakínnal!

Levendula tea
A levendula rengeteg jótékony hatással 
bíró gyógynövény: feszültségoldó, nyug-
tató, segít áthangolni a pozitív gondol-
kodásra, alkalmas a migrén és az ideges 
fejfájások leküzdésére is, jelentősen csök-
kenti a fáradtságot. Mérsékeli a depresszi-
ót, segít az álmatlanság, a túlérzékenység, 
a mélabú, a hirtelen hangulatváltozások, 
az idegesség és a feszültség felszámo-
lásában. Oldja a félelmet, csökkenti az 
agressziót, valamint az aggályoskodást. 
Visszaállítja a lelki egyensúlyt, kitisztítja 
az elmét, ellazít, és támogatja a testi-lelki 
jó közérzet fenntartását. Megnyugtatja a 
gyulladásos bőrt, beleértve a pikkelysö-
mört és az ekcémát is. 

Fülöp Petra

Teák jótékony hatásai

Fotó: Internet34
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Közeleg a karácsony, vele együtt pedig a 
legnagyobb dilemmánk is: kinek mit ad-
junk ajándékba? Cikkünkben egy uniszex, 
teljesen egyedi ajándékötletet hoztunk 
nektek, ami kevés alapanyagból, könnyen 
megvalósítható.

Hozzávalók:
•	 1 db befőttesüveg (a mérete attól 

függ, hány darab papírkát szeretnél 
majd beletenni)

•	 színes jegyzetlapok (a mennyiség 
szintén tőled függ)

•	  toll
•	 egy kis kutatómunka

A Memory Jar (emléküveg) amerikai ere-
detű, azonban azóta számtalan verziója 
elterjedt az interneten. Az alapötlet nem 
más, mint egy befőttesüveg, amit kicsire 
összehajtogatott, színes papírdarabokkal 
kell megtölteni, amire különböző emléke-
zetes momentumokat írunk, amit a meg-
ajándékozni tervezett személlyel közösen 
éltünk át. A cetlik közül az ajándékozott 
fél hivatalosan naponta, gyakorlatilag 
amikor szeretne, kihúzhat egyet azzal a 
céllal, hogy mosolyogjon egy jót az adott 
közös emléketeken. Egyáltalán nem ki-
kötés azonban az, hogy kizárólag emlé-
keket írjunk a papírlapocskákra: szaba-
don bővíthető a repertoár zenecímekkel, 
dalszövegekkel, a közös vicceitekkel, apró 
rajzokkal és bármivel, ami még eszetekbe 
jut. A lényeg csupán az, hogy olyan dol-
gokkal töltsd meg az emléküveget, amik 
mindkettőtök számára nagy jelentőséggel 

bírnak – pl. egy idézet a kedvenc filme-
tekből vagy annak a dalnak a címe, amire 
bármikor táncra tudtok perdülni.

Elkészítés:
1. Keress egy tiszta, üres befőttesüveget. 
Ízlés szerint üvegfestőfilcekkel, dekupázs-
technikával is kidíszítheted, ha elég be-
vállalós vagy, de anélkül is tökéletes
lesz.
2. Döntsd el, hány darab papírkát szeret-
nél megírni, illetve mik kerüljenek rájuk.
Plusz tipp: ha színes lapokkal dolgozol, 
akár egy jelmagyarázatot is mellékelhetsz 
az üveghez, hogy melyik színű lap mit 
tartalmaz (pl. piros – idézetek, kék – ze-
necímek
stb.)
3. Miután megírtad a kis lapokat, hajtsd 
kétszer félbe és helyezd őket az üvegbe, és 
máris készen vagy! A részletesebb kidol-
gozás már rajtad áll.

Oláh Zsófia

Karácsonyi ajándékötlet

Fotó: Internet 35
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